instalados no TCE/AM, conforme descritos  anexo I e anexo II incluindo materiais, ferramentas e mão-de-obra, para 
o levantamento de não-conformidade nos equipamentos do sistema de refrigeração instalados nesta Corte de 
Contas. 
7. Valor Global Estimado: R$ R$ 29.600,00 (vinte e nove mil e seiscentos reais), de acordo com a Proposta 
Comercial nº 136/2022.  
8. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, de 02/08/2021 a 01/08/2022. 
9 Dotação Orçamentária: As despesas previstas com a execução deste contrato correrão à conta da seguinte 
DotaçãoOrçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); 
Natureza de Despesa: 33.90.39.05 (Serviços Técnicos Profissionais), Fonte de Recursos: 100 (Recursos 
Ordinários); Valor a Empenhar: R$ 29.600,00 (vinte e nove mil e seiscentos reais) para o presente exercício, 
conforme vigência contratual. 

DESPACHOS 

PROCESSO Nº: 10636/2022 

ÓRGÃO: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amazonas - CBMAM 

NATUREZA: Representação 

REPRESENTANTE: Sr. Cid Moldes Martins Junior 

REPRESENTADOS:

[...]

Adiantamento, decorrente do Pedido de Adiantamento nº 0006/2014 da Secretaria de Estado do Meio Ambiente– 
SEMA, fica NOTIFICADO o Sr. Davi Bortolossi, Servidor da SEMA, à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da última publicação deste, recolher a Multa no valor atualizado de R$ 4.520,36 (quatro mil, quinhentos e vinte 
reais e trinta e seis centavos), através de DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, 
aos Cofres do Estado do Amazonas, bem como o Alcance no valor atualizado de R$ 6.630,33 (seis mil, seiscentos e 
trinta reais e trinta e três centavos), através de DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 
5670, aos Cofres do Estado do Amazonas, com comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida 
Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro, setor DERED.

[...]

Santa Isabel do Rio Negro, ratificada pelo Acórdão nº 777/2017 – TCE – Tribunal Pleno, fica NOTIFICADA a Sra. 
ELIETE DA CUNHA BELEZA, Prefeita do Município à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última 
publicação deste, recolher a Multa no valor atualizado de R$ 11.657,11 (onze mil, seiscentos e cinquenta e sete reais 
e onze centavos), através de DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres do 
Estado do Amazonas, bem como o Alcance no valor atualizado de R$ 87.743,88 (oitenta e sete mil, setecentos e 
quarenta e três reais e oitenta e oito centavos), de forma solidária com a Sra. Sra. Maria das Graças Soares 
Prola, Secretária de Estado à época, através de DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 
5670, aos Cofres do Estado do Amazonas, com comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida

[...]

ELIVALDO HERCULINO DOS SANTOS, Vereador do 
Município de Tapauá à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, recolher o 
Alcance Solidário com o Sr. RAIMUNDO EVANGELISTA DE CASTRO, Vereador-Presidente à época, no valor 
atualizado de R$ 37.897,56 (trinta e sete mil oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos), aos 
Cofres do Município de Tapauá, com comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio 
Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro, setor DERED. 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E EXECUÇÃO DAS DECISÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO